
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 757/2009 de 10 de Julho de 2009

No uso das competências atribuídas pela alínea e) do n.º 6 do artigo 5.º e pelo n.º 1 do artigo
17.º, ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, e nos
termos do disposto no n.º 1 do artigo 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/98/A, de 4 de
Agosto, diploma que define e caracteriza o Património Baleeiro Regional, determino:

1 - Nomear, pelo período de três anos, a comissão consultiva para a classificação dos bens
considerados com património baleeiro regional e para a avaliação das candidaturas e apoios a
conceder no âmbito do artigo 5º do Decreto Legislativo Regional nº 13/98/A, de 4 de Agosto, que
terá a seguinte composição:

a) - Director do Museu Regional do Pico (que lhe presidirá);

b)Como representantes de cada uma das entidades que promovam actividades no âmbito do
Decreto Legislativo Regional nº 13/98/A, de 4 de Agosto:

- Presidente da Junta de Freguesia da Calheta de Nesquim;

- Presidente da Junta de Freguesia da Piedade;

- Presidente da Junta de Freguesia das Ribeiras;

- Presidente da Junta de Freguesia de São Mateus do Pico;

- Presidente da Junta de Freguesia de São Mateus da Calheta;

- Presidente da Junta de Freguesia do Capelo;

- Presidente da Junta de Freguesia do Salão;

- Presidente da Junta de Freguesia de Castelo Branco;

- Presidente da Junta de Freguesia de Feteira;

- Presidente da Junta de Freguesia das Angústias;

- Presidente da Junta de Freguesia do Topo;

- Presidente do Clube Náutico das Lajes do Pico;

- Presidente do Clube Náutico de Santa Cruz das Ribeiras;

- Presidente do Clube Naval de São Roque do Pico;

- Presidente do Clube Naval da Horta;

- Presidente do Clube Náutico de Velas;

- Presidente do Clube Náutico de Santa Cruz da Graciosa;

- Presidente do Clube Naval de Lajes das Flores;

- Presidente da Sociedade Filarmónica Lira Fraternal Calhetense;

- Sr. André Manuel Costa Silveira;

- Sr. José Manuel Costa Silveira;

- Sr. João de Brito Soares da Silva;



- Sr. Luís Miguel Vasconcelos Cravinho;

Comandante Lizuarte Manuel Machado;

c) Personalidades de reconhecido mérito identificadas com a história e actividades baleeiras:

- Sr. António Manuel Melo Garcia Machado;

- Dr. Francisco Goulart Andrade de Medeiros;

- Sr. José Eduardo Bicudo Decq Mota;

d) Representantes da Associação de Municípios da Região Autónoma dos Açores:

- Presidente da Câmara Municipal da Horta;

- Presidente da Câmara Municipal das Lajes do Pico.

2 - O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

2 de Julho de 2009. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.


